
اوره
مش

دهو
انوا
خ

3

زندگیسلام
چهارشنبه
23خرداد1397
شماره19840

موفقیت

نکاتی جالب درباره روان شناسی تلقین به بهانه نصب تصویر گلادیاتوری 
بازیکنان آرژانتین در روسیه

رسیدن به آرزو با دیدن عکس آن!؟

فرزانه شهریاردوست |  روان شناس بالینی

 این روزها و در آستانه شروع جام جهانی 2018، تصویر جالبی از 
بازیکنان تیم ملی آرژانتین در کمپ تمرینی شان در روسیه پخش یادداشت

شده که توجه خبرنگاران و عموم علاقه مندان را به خود جلب کرده 
است. در این تصویر عکس همه بازیکنان تیم ملی آرژانتین با لباس 

گلادیاتوری اســت و نکتــه قابل توجــه، نصب این 
عکس در اتــاق همه بازیکنان و ســالن اصلی هتل 
محــل اقامت آنان اســت. اما آیا واقعا تماشــای این 
عکس در بالا بردن شانس موفقیت تیم ملی آرژانتین 

تاثیر دارد؟
 تلقین علمی است؟ تلقین فرایندی روان شناختی 
است که همه ما بسیار درباره آن شنیده ایم اما شاید 
گاهی در مورد کارآمدی واقعی، نحوه تاثیرگذاری 
و قدرت تغییر آن شــک کرده ایم. به زبان ســاده،  از 
طریق تلقین، پاسخی در شخص به وسیله محرکی 
برانگیخته می شود که این پاسخ می تواند اعمال، 
افکار و احساســات خاصی باشــد. زمانــی که یک 
داوطلــب کنکور بــالای میــز مطالعه خود نوشــته 
بزرگی را نصب می کند مبنی بر این که من در رشته 
دلخواهم قبول می شوم، یا یک ورزشکار تصویری 
از خود بــا کاپ قهرمانی اش در مســابقات آینده را 

مشاهده می کند، در واقع از فرایند تلقین استفاده می شود.
 تلقین کارآمد است؟ شــاید این تصور عامیانه وجود داشته باشد که اگر به چیزی فقط 
فکر کنیم، لزوما همان می شــود! احتمالا علت مقاومت برخی از ما با کارآمدی تلقین 
همین باشد که برای مان عجیب و حتی غیرمنطقی به نظر می رسد که تنها فکر کردن 
به یک کار، منجر به موفقیت در آن کار شــود. البته که هیچ دانش آموزی تنها با گفتن و 
خواندن جمله من قبول می شــوم، در کنکور قبول نمی شود و هیچ ورزشکاری فقط با 
دیدن صدباره عکس قهرمانی خود، قهرمان نخواهد شد! پس بیایید فرایند تاثیرگذاری 
تلقین را با هم مرور کنیم. به نظر می رسد اگر کسی چیزی را در ذهن خود مرور کند و به آن 
بها دهد، این ذهنیت کم کم جزئی از باورهای او می شود و در وجود او نمود پیدا می کند. 
بنابراین اگر کسی با خود فکر کند که می تواند کاری را انجام دهد و به آن توجه کند، با 
»توجه تمرکز یافته« آن کار را انجام می دهد و چنین توجهی احتمال رسیدن به نتیجه ای 
را که  در ذهنش به آن باور داشته است افزایش خواهد داد. ذکر این نکته خالی از لطف 
نیست که اگر فرایند تلقین با »عاطفه و هیجان« همراه باشد، قدرت بیشتری می گیرد و 
در نهایت عمل با شدت زیادی انجام می شود و احتمال موفقیت در کار بیشتر خواهد شد.
 تلقین از نوع گلادیاتوری! در چنین شرایطی روان شناسان تیم ملی آرژانتین احتمالا 
بر این باورند که نصب تصاویری از بازیکنان تیم شان با لباس گلادیاتوری که نماد قدرت، 
جنگجویی و مبارزه است در اتاق بازیکنان که فضای شخصی آن هاست و سالن اصلی 
که محل رفت و آمدشان است، سبب می شود به طور پیوسته در معرض این عکس قرار 
گیرند و توجه آن ها به این مسئله معطوف شود، از سویی دیگر مشاهده خودشان در چنین 
لباس هایی، هیجان های آن ها در مورد با همه توان جنگیدن و مبارزه برای پیروزی را 

تقویت خواهد کرد و با قدرت بیشتری در میدان بازی خواهند کرد.

2 دلیل اصلی ایجاد این مشکل
به گزارش فارس، حجت الاســلام والمســلمین 
محمد امین وحدانی نیا در ادامه بیان کرد: »علت 
زیاد بودن دعــوای نفقه در دادگاه هــای خانواده 
دو مورد اســت. یکی از دلایل، وضعیت اقتصادی 
کشــور اســت و دلیل دوم، ریشــه فرهنگی دارد؛ 
برخــی مــردان بی مســئولیت تربیت شــده اند و 
تعهدی بــه پرداخــت نفقه همســر خــود ندارند. 
هرچند اکنون به دلیل شــرایط فرهنگی و چشم 
و هم چشــمی، دامنــه نفقــه در نظر برخــی زنان 
بسیار گسترده است اما به طور کلی برخی مردان 
نیازهای اولیه مادی همسر خود را رفع نمی کنند 
و همین مسئله زنان را وادار می کند تا برای دریافت 
آن به دادگاه مراجعه کنند. برخــی از مردانی که 
نفقه همسر خود را پرداخت نمی کنند، بسیار مرفه 
هســتند و توانایی اداره چند زندگی را دارند، اما 
درباره همسر خود احساس مسئولیت نمی کنند.«

کیفیت رابطه های عاطفی تغییر کرده
اگر به روند تاریخی و بومــی روابط زوج ها با دقت 
نگاه کنیم، در روزگار قدیم بیشتر انتظارات زنان 
از جنس عاشقانه و با علاقه قلبی بر حفظ احترام 
و اقتــدار مرد و در واقع عشق شــان بوده اســت. از 
سویی غیرت و تعهد مردانه در برآوردن انتظارات 
عاطفی و به خصوص مالی همسران تمام و کمال 
بوده است. به نظر می رسد که تغییر کیفیت رابطه 
عاطفــی این روزهای زوج ها، یکــی از علل اصلی 
تغییــر رابطه مالــی بین آن هاســت وگرنــه آن ها 
پرورش یافته و زاده مردان و زنان همین سرزمین 

هستند.
بی مهارتی مردان و زنان

متاسفانه این تغییر کیفیت رابطه عاطفی به علل 
بی شمار فردی و جامعه شناختی وابسته است که 
اصلی تریــن آن در مردان جــوان، »کاهش اقتدار 
مالی آنان« و در زنان جوان »بی مهارتی در شناخت 
نیاز اصلی مردان یعنی حفظ احترام و اقتدار آنان 
اســت« و کار وقتی ســخت تر می شــود که این دو 

تابعی از هم هستند و به شدت متاثر از هم. زنان به 
طور معمول برای مردی احترام و اقتدار قائلند که 
اقتدار و استقلال مالی دارد و از سویی مردان نیز به 
طور معمول به زنانی دل می بندند که تایید کننده، 
صبور و تمکین کننده باشند، تابعی که تقریبا نیمی 
از زوج های تازه ازدواج کرده را به خط قرمزهای از 
هم پاشیدگی ازدواج می کشاند که اولین علایم 
آن شکایت رسمی زنان درباره نفقه و دادخواهی 
مردان از عدم تمکین است. پس آن چه در پس انبوه 
این دادخواهی زنانه و مردانه نهفته است در واقع 
ترکیبی از زنانگی و مردانگی ناکام مانده اســت و 
نه صرفا یک درخواســت ریالی زنانــه یا لجبازی و 

استبداد مردانه.
خودخواهی و خودشیفتگی زوج ها

افزایش خودخواهی و خود شیفتگی برخی آدم ها، 
درست در بدو ازدواج یا چندی پس از آن کاملا خود 
را بروز خواهد داد. ســازوکار این عامل در ازدواج 
این گونه اســت که فــرد در دنیــای خودخواهانه 
خود دایم منتظر تایید و تمجید همسر خود است و 
انتظارات مالی در واقع اصلی ترین و دم دست ترین 
ایــن تاییدخواهی هــا در زنــان و اقتدارخواهی و 
احترام طلبی افراطی نیز اصلی ترین آن در مردان 
است. مردان خودشیفته پولی به زن خود می دهند 
که وی الگوهای غلط خودش از عشق را تایید کند 
و زنان خودشــیفته نیز عشــق و محبــت مردانه را 

مساوی با کارت اعتباری که هرگز در پرداخت ها 
با کمبود موجودی روبه رو نشود، می دانند و وقتی 
تمکین می کنند که مرد تمکن در حد انتظار را دارا 
باشد. البته خاطر نشــان می کنم که این دسته از 
زوج ها شــمار کمتری نسبت به دســته اول )آشنا 
نبودن بــا مهارت ها( دارند ولــی در نهایت برخی 
به وضوح مبتلا به این مشــکل هســتند که مسیر 
شکایت نفقه و تمکین نکردن را در مراجع قضایی 

پیش می گیرند.
امنیت عاطفی یا امنیت مالی؟ !

داد  حال که اصلی ترین علل روان شناختی رخ
یاد شده تشریح شد راهبردهای کاهش آسیب 
و ترمیــم رابطه زوج بهتر قابل ترســیم اســت. با 
وجود تمام کم و کسری ها و مشکلات مالی این 
روزها، تقریبا بیشــتر زوج های جــوان و قدیمی 
باز هم حاضر نیســتند به دلیل این کمبودها به 
خط قرمزهای طلاق نزدیک شــوند چراکه هم 
مرد و هم زن بیشتر به امنیت عاطفی نیاز دارند 

تا امنیت مالی.
توصیه هایی به زنان

زنان جــوان با قــدری صبوری عاشــقانه و تایید 
داشــته ها و نداشــته های شوهرشــان و به زبان 
مردانه پذیرش آن ها، دســت به ساختن مردی 
وفادار و بــه فکر خانواده خواهند زد. در غیر این 
صورت، بیشتر اوقات با یک پسر بچه خودخواه 

و خســیس روبــه رو خواهنــد بــود. ایــن معادله 
بســیار ســاده اســت ولــی گاه در موقعیت های 
واقعی، درک و عمل به آن کاری ســخت اســت 
چراکــه مســتقیم بــا خودشــیفتگی نوجوانانه 
دوره تجــرد شــما برخــورد می کنــد. معادلــه 
این اســت که در قبــال ایجاد امنیــت عاطفی و 
عاشــقانه برای مردتان شــما نیز در چتر امنیت 
مالی و از جمله عاطفــی او قرار خواهید گرفت.

توصیه هایی به مردان
مــردان جــوان باید بــا پرهیــز از منطــق گرایی 
نوجوانانــه در روابــط کلامی و عاطفــی خود با 
همسرشــان بــه احساســات لطیف و شــکننده 
او توجــه کننــد و احترام کافــی بگذارند و دختر 
جوانــی کــه در واقــع همســرش را تــا مدت هــا 
جایگزیــن پــدر همیشــه حامــی خــود می داند 
مراقبت و بــا او ملاطفت کنند. مــردان به دقت 
باید مراقب امنیت عاطفی همسر خود که تفاوت 
ماهیتی با امنیت عاطفی مردانه دارد، باشــند. 
زنان به شــدت به توجه، ملاطفــت و نوازش غیر 
جنســی نیازمندند برعکس ماهیــت مردانه که 
به رفتار پر انرژی و آتشین زنان نیازمندند. نکته 
مهم در این اســت کــه تا مــردان در این موضوع 
مهارت و دانایی کافی پیدا نکنند، رابطه عاطفی 
را به طور متقابل سرد و برخی زنان این خلأ را با 

انتظارات مالی ریز و درشت پر می کنند.

رضا زیبایی  | روان شناس 

 این روزها و به دلایل مختلفی، 
روابــط مالــی بیــن زوج گزارش

پیدا کرده  حساسیت زیادی 
است. در همین باره و به تازگی 
رئیس مجتمع قضایی شهید 
مدنــی تهــران در مصاحبه ای گفتــه: »یکی از 
مهم ترین اختلافات خانوادگی که آمار بیشــترین 
پرونده های حوزه خانواده را به خود اختصاص داده، 
مربــوط به نفقه اســت و پس از موضــوع نفقه، 
پرونده های مهریه، تمکیــن، حضانت و طلاق در 
رده های بعدی قرار دارند.« بــه همین بهانه و در 
ادامه، نکاتی درباره نفقه یا به عبارتی دیگر، ارتباط 

مالی زوج ها با یکدیگر مطرح خواهد شد.

مردان بی مسئولیت و زنان تجمل گرا
واکاوی دلایل روان شناختی این که بیشترین پرونده های حوزه خانواده در دادگاه های خانواده مربوط به نفقه است
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